

2022年4月21日

各 位

会 社 名 株式会社アサヒペン
代表者名 代表取締役社長 澤田 耕吾
(コード：4623、スタンダード市場)
問合せ先 取締役管理本部長 石尾 維英
(TEL . 06 - 6930 - 5018)

株式会社ザ・ペットの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年4月21日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ザ・ペットの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

1．株式の取得の理由

当社は、2022年3月期を初年度とする新中期経営ビジョン” A P S P E C 1 8 0 ”において、10年後の連結売上高 250 億円を掲げており、その目標達成に向けて A P S P E C 1 8 0 の基本方針のひとつである既存事業の枠にこだわらない新規事業への積極的な取組みを推進しております。

株式会社ザ・ペットは、「ペットフード・ペット用品」に関連する専門店向けの独自の販売チャネルを持っており、同社及び当社グループの有するノウハウ、ネットワーク、インフラ等を相互に活用することによる相乗効果により、新たな事業の柱として当社グループの事業基盤の拡大・強化を図れるものと考え、この度、同社の株式を取得し子会社化することといたしました。

2．異動する子会社（株式会社ザ・ペット）の概要

(1) 名 称	株式会社ザ・ペット	
(2) 所 在 地	大阪府茨木市島4丁目26番25号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 塩田 博	
(4) 事 業 内 容	ペットフード、ペット用品総合卸売業	
(5) 資 本 金	20百万円	
(6) 設 立 年 月 日	1984年6月	
(7) 大株主及び持株比率	塩田 博 80%	
(8) 上場会社と当該会社との間の関係	資 本 関 係	該当事項はございません。
	人 的 関 係	該当事項はございません。
	取 引 関 係	該当事項はございません。

(9) 当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態			
決算期	2019年5月期	2020年5月期	2021年5月期
純 資 産	860 百万円	1,011 百万円	1,162 百万円
総 資 産	1,471 百万円	1,646 百万円	1,807 百万円
1 株 当 たり 純 資 産	2,150,079 円	2,528,206 円	2,906,860 円
売 上 高	3,859 百万円	3,806 百万円	3,807 百万円
営 業 利 益	195 百万円	167 百万円	176 百万円
経 常 利 益	223 百万円	221 百万円	217 百万円
当 期 純 利 益	145 百万円	154 百万円	154 百万円
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	364,902 円	385,626 円	386,154 円
1 株 当 たり 配 当 金	7,500 円	7,500 円	7,500 円

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名	塩田 博
(2) 住 所	大阪府茨木市
(3) 上 場 会 社 と 当 該 個 人 の 関 係	資本関係、人的関係、取引関係はございません。

(注) その他の株式取得の相手方については、個人であり記載は省略いたしますが、当該個人株主と当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はございません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数	- 株 (議決権の数 : - 個) (議決権所有割合 : - %)
(2) 取 得 株 式 数	400 株 (議決権の数 : 400 個)
(3) 取 得 価 額	取得価額につきましては、株式譲渡人が個人であることや株式譲渡人との合意により守秘義務があるため、開示を控えさせていただきます。なお、取得価額は、適切なデューディリジェンスを実施した結果を勘案し、株式譲渡人との協議により、合理的と考えられる金額にて決定しております。
(4) 異動後の所有株式数	400 株 (議決権の数 : 400 個) (議決権所有割合 : 100%)

5. 日 程

(1) 取締役会決議日	2022年4月21日
(2) 契約締結日	2022年4月21日
(3) 株式譲渡実行日	2022年4月27日(予定)

6. 今後の見通し

本件株式取得による2023年3月期以降の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべき事項が発生いたしましたら速やかに開示いたします。

以 上

(参考) 当期連結業績予想(2022年2月9日公表分)及び前期連結実績

	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当期連結業績予想 (2022年3月期)	14,400百万円	820百万円	930百万円	950百万円
前期連結実績 (2021年3月期)	15,845百万円	1,020百万円	1,129百万円	633百万円